Протокол № 1

заседания методического объединения учителей

межпредметных связей МОУ «Онылская ООШ»

от 24 октября 2010г.

Присутствовали 11 человек: Суханов В.И.

                                                 Горюнова С.В.

                                                 Салабуда Л.В.

                                                 Степанова Л.В.

                                                 Закирова А.И.

                                                 Ефремова Н.А.

                                                 Петрова В.И.

                                                 Селезнёва В.В.

                                                 Кулешова Т.М.

                                                 Суханова М.Л.

                                                 Якимов О.А.

Повестка заседания:

1. Ознакомление членов МО с положением о методическом объединении  учителей межпредметных связей МОУ «Онылская ООШ».

2. Рассмотрение и утверждение плана работы ШМО межпредметных связей МОУ «Онылская ООШ» на 2010 – 2011 учебный год.

3.  Проведение тематических олимпиад, мониторинговых исследований (качество знаний, умений и навыков).

1. Слушали руководителя МО Ефремову Н.А., которая ознакомила членов МО с примерным положением  о методическом объединении учителей межпредметных связей МОУ «Онылская ООШ».

2. Слушали Ефремову Н. А., которая ознакомила с планом работы МО на 2010 – 2011 учебный год (план к протоколу прилагается). Школа продолжает работу по теме «Личностно – ориентированный подход к обучению учащихся». Цель такого обучения – создание условий для обеспечения собственной учебной деятельности обучающихся, учёта и развития индивидуальных особенностей школьников.

     Педтехнологии на основе активизации личностной ориентации педагогического процесса:

а) «Педагогика сотрудничества»;

б) гуманно – личностная технология;

в) технология уровневой дифференциации обучения;

г) технология индивидуализации обучения;

д) групповые технологии.

Гуманистически ориентированные технологии обучения предусматривают учёт и развитие индивидуальных особенностей обучающихся.

3. Слушали завуча Горюнову С.В., которая познакомила с планом проведения мониторинговых исследований и предметных олимпиад. Олимпиады являются одной из разновидностей соревнований.

Целями проведения школьных олимпиад являются:

● расширение кругозора учащихся;

● развитие интереса учащихся к изучаемым предметам;

● выявление учащихся, проявивших себя для участия в следующем туре олимпиад и индивидуальной работы с ними.

Решение: 1. Утвердить план методического объединения.

                 2. Провести школьный тур предметных олимпиад и возложить ответственность за проведение на завуча школы Горюнову С. В.

Председатель МО……………………………………………(Ефремова Н.А.)

Секретарь             …………………………………………... (Степанова Л.В.)

Протокол № 2

заседания методического объединения учителей

межпредметных связей МОУ «Онылская ООШ»

от 27 декабря 2010г.

Присутствовали 11 человек: Суханов В.И.

                                                 Горюнова С.В.

                                                 Салабуда Л.В.

                                                 Степанова Л.В.

                                                 Закирова А.И.

                                                 Ефремова Н.А.

                                                 Петрова В.И.

                                                 Селезнёва В.В.

                                                 Кулешова Т.М.

                                                 Суханова М.Л.

                                                 Якимов О.А.

Повестка заседания:

1. Электронное портфолио педагога.

2. Итоги мониторинговых исследований и предметных олимпиад.

3. Итоги проверки техники чтения в 5 – 9 классах.

1. Слушали руководителя МО Ефремову Н.А., которая ознакомила членов МО с памяткой по заполнению электронного портфолио педагога (памятка прилагается).

2. Слушали завуча Горюнову С.В., которая ознакомила с результатами мониторинговых исследований и предметных олимпиад.

Итоги предметных олимпиад

	Этапы
	Предмет
	Количество

учащихся
	Победители

(Ф.И.)
	Класс
	Учитель

	Школа
	Русский язык

	5

	Цымбалюк Галина
	5

	Селезнёва В.В.

	2

	6

	1

	Подвысоцкая Оксана
	7

	Петрова В.И.

	3

	8

	3

	Степанова Наталья
	9

	Петрова В.И.

	Литература

	5

	Цымбалюк Галина
	5

	Селезнёва В.В.

	3

	Батина Анастасия
	6

	Петрова В.И.

	3

	Подвысоцкая Оксана
	7

	Петрова В.И.

	3

	8

	3
	Степанова Наталья
	9
	Петрова В.И.

	Биология

	2

	Подвысоцкая Оксана
	7

	Закирова А.И.

	5

	8

	3

	Степанова Наталья
	9

	География

	6

	Дружинин Максим
	6

	2

	Леонтьев Вячеслав
	7

	4

	Осипова Анастасия
	8

	3
	Степанова Наталья
	9

	Химия

	3

	Степанова Наталья
	9

	Салабуда Л.В.

	Обществознание

	2

	Подвысоцкая Оксана
	7

	Селезнёва В.В.

	3

	8

	2
	Степанова Наталья
	9

	Физическая культура

	1 девочка, 6 мальчиков
	Любимова Наталья

Горюнов Михаил
	8

	Якимов О.А.

	3 девочки, 1 мальчик

	9

	Технология

	4

	5
	Кулешова Т.М.

	3

	6

	1

	Подвысоцкая Оксана
	7

	3
	Любимова Наталья
	8

	История

	4

	Забродина Оксана
	5

	Суханова М.Л.

	2

	6

	1
	Подвысоцкая Оксана
	7

	2

	8

	3

	9

	Район
	Биология

	Степанова Наталья (II)
	9
	Закирова А.И.

	География

	Степанова Наталья (III)

	9

	Литература

	Подвысоцкая Оксана(III)
	7
	Петрова В.И.

	Обществознание

	Степанова Наталья (II)
	9
	Селезнёва В.В.

	История

	Подвысоцкая Оксана(III)
	7
	Суханова М.Л.

	Русский язык

	Степанова Наталья (II)

	9
	Петрова В.И.

3. Слушали Ефремову Н.А.

Скорость чтения является самым важным фактором из числа влияю-щих на успеваемость. Вот почему наиболее тщательному изучению следует подвергать качество обученности школьников чтению.

Чтение требует определённых умений и навыков и вместе с тем развивает у читателя навыки трудовой и творческой деятельности. Таким образом, уже в самом процессе чтения заложены развивающие и воспитывающие функции.

С 20 по 24 декабря проверялась техника чтения у учащихся 5 – 9 классов. По итогам проверки выявлены следующие результаты:

 в 5 классе укладываются в норму 6 человек (54,5% );

 в 6 классе укладываются в норму 4 человек (66,7% );

 в 7 классе укладываются в норму 3 человека (60% );

 в 8 классе укладываются в норму 2 человека (18% );

 в 9 классе укладываются в норму 5 человек (71% ).

Решение: 1. Объявить благодарность учителям, чьи учащиеся стали призёрами на школьном и  муниципальном уровне олимпиад: Петровой В.И., Селезнёвой В.В., Закировой А.И., Сухановой М.Л., Салабуде Л.В., Кулешовой Т.М. и Якимову О.А.

            2. Педагогам, обучающим русскому языку и литературе постоянно контролировать технику чтения учащихся.

     Председатель МО…………………………………………    (Ефремова Н.А.)

Секретарь             …………………………………………... (Степанова Л.В.)

Протокол № 3

заседания методического объединения учителей

межпредметных связей МОУ «Онылская ООШ»

от 10 марта  2011г.

Присутствовали 11 человек: Суханов В.И.

                                                 Горюнова С.В.

                                                 Салабуда Л.В.

                                                 Степанова Л.В.

                                                 Закирова А.И.

                                                 Ефремова Н.А.

                                                 Петрова В.И.

                                                 Селезнёва В.В.

                                                 Кулешова Т.М.

                                                 Суханова М.Л.

                                                 Якимов О.А.

Повестка заседания:

1. Проектно – исследовательская деятельность учащихся.

2. Размещение методических материалов на школьном сайте.

1. Слушали руководителя МО Ефремову Н.А., которая познакомила с проектно – исследовательской деятельностью в образовании.

Проектная деятельность – это ответ на возникшую проблемную ситуацию, в которой возникла неопределённость в выборе средств, вариантов организа-ции деятельности, где присутствует разное понимание целей и задач, где приходится двигаться на ощупь, методом проб и ошибок с возможными и негативными, и позитивно уникальными результатами (Голуб Г.Б. Метод проектов – технология компетентностно-ориентированного образования).
Исследовательская деятельность – самостоятельное умение искать, приобретать знания, думать, включаться в решение проблем. Учителю надо пробудить интерес у ученика. Мудрость учительского руководства в том и состоит, чтобы ученику казалось, что он сам делает то, что ему хочется. (Ж.-Ж. Руссо).

2. Слушали Суханову М.Л. о размещении методических материалов на школьном сайте.

Сайт (от англ. Website: web – «паутина, сеть» и site – «место», буквально «место, сегмент, часть в сети») – совокупность электронных документов (файлов) частного лица или организации в компьютерной сети, объединённая одним адресом.

Решение: 1. Внедрять в учебный процесс проектно-исследовательскую деятельность учащихся.

                  2. Учителям в установленные сроки пополнять школьный сайт методическими материалами.
Председатель МО…………………………………………(Ефремова Н.А.)

Секретарь             ………………………………………… (Степанова Л.В.)
Протокол № 4

заседания методического объединения учителей

межпредметных связей МОУ «Онылская ООШ»

от 13 мая 2011г.

Присутствовали 11 человек: Суханов В.И.

                                                 Горюнова С.В.

                                                 Салабуда Л.В.

                                                 Степанова Л.В.

                                                 Закирова А.И.

                                                 Ефремова Н.А.

                                                 Петрова В.И.

                                                 Селезнёва В.В.

                                                 Кулешова Т.М.

                                                 Суханова М.Л.

                                                 Якимов О.А.

Повестка заседания:

1. Рассмотрение и утверждение билетов для устного экзамена в 9-ом классе.

2. Итоги проверки техники чтения в 5 – 9 классах за ІІ полугодие.

1. Биология (Закирова А.И.)

 По данному предмету составлены 30 билетов по 3 вопроса с опорой на «Вестник образования» № 3 – 4 2007 г.

     География  (Закирова А.И.)

По данному предмету составлены 25 билетов по 3 вопроса с опорой на «Вестник образования» № 3 – 4 2007 г.

     История (Суханова М.Л.)

По данному предмету составлены 22 билета по 3 вопроса с опорой на «Вестник образования» № 4  2007 г.

     Физическая культура (Якимов О.А.)

По данному предмету составлены 25 билетов по 2 вопроса  с опорой на «Вестник образования» № 3 – 4 2007 г.

2. Слушали Ефремову Н.А.

Техника чтения проверялась в 5 – 9 классах с 10 по13 мая.

     По итогам проверки выявлены следующие результаты:

 в 5 классе укладываются в норму 6 человек (54,5%);

 в 6 классе укладываются в норму 3 человека (50%);

 в 7 классе укладываются в норму 2 человека (40%);

 в 8 классе укладываются в норму 4 человека (36,4%);

 в 9 классе укладываются в норму 5 человек (71%).

Решение: 1. Утвердить предложенные учителями предметниками билеты по биологии, географии, истории и физической культуре.

                 2. Педагогам, обучающим русскому языку и литературе постоянно контролировать технику чтения учащихся.

Председатель МО……………………………………………(Ефремова Н.А.)

Секретарь             …………………………………………... (Степанова Л.В.)